

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023)

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023);

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai đến các cơ sở Đoàn khu vực trường học kế hoạch chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023).

- Tuyên dương và ghi nhận những thành tích đóng góp của đội ngũ giáo viên trẻ, Tổng phụ trách Đội trong năm học vừa qua. Đồng thời, tuyên dương các điển hình Nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp quận năm 2023.

- Giáo dục truyền thống tôn sư trọng đạo trong đoàn viên, thanh niên; tôn vinh, tri ân những đóng góp của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo; khơi dậy và phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà giáo Việt Nam.

2. Yêu cầu: Nội dung tổ chức tuyên dương phải thiết thực, ý nghĩa. Các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian: Tháng 11 năm 2023.

2. Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận và các trường học trên địa bàn quận.

3. Thành phần tham gia: Đoàn viên giáo viên, học sinh đang công tác và học tập tại các trường trên địa bàn quận.

III. HOẠT ĐỘNG CẤP QUẬN:

1. Tuyên dương danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” quận Phú Nhuận năm 2023: (Có thông báo riêng cụ thể)

a) Thời gian: dự kiến ngày 25/11/2023 (Thứ bảy)

b) Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)

c) Chương trình:

- Văn nghệ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu chúc mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo Quận ủy.
- Tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” quận Phú Nhuận năm 2023

2. Tổ chức sân chơi “Nhà giáo trẻ vui khỏe”: (Có thông báo riêng cụ thể)

a) Thời gian: dự kiến ngày 25/11/2023 (Thứ bảy)

b) Địa điểm: Sân trung tâm quận Đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)

c) Thành phần tham dự: Đoàn viên là giảng viên, giáo viên của các trường học trên địa bàn quận.

d) Thành lập các đội thi:

- Khối các trường Mầm non: 01 đội tham gia.
- Khối các trường Tiểu học: 02 đội tham gia.
- Khối các trường THCS: 01 đội tham gia.
- Khối các trường THPT, TT.GDNN-GDTX: 01 đội tham gia.

**Mỗi đội có tối thiểu 15 thành viên tham gia.*

3. Tổ chức chương trình giao lưu với các giáo viên đang chăm sóc và giảng dạy trẻ khuyết tật trí tuệ tại Trường giáo dục chuyên biệt Niềm tin: (Có thông báo riêng cụ thể)

a) Thời gian: dự kiến ngày 24/11/2023 (Thứ sáu)

b) Địa điểm: Trường giáo dục chuyên biệt Niềm tin (16/2/8 Đặng Văn Ngữ, phường 10, quận Phú Nhuận)

IV. HOẠT ĐỘNG CẤP CƠ SỞ:

- Xây dựng kế hoạch chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023) phù hợp với tình hình đặc thù tại đơn vị.

- Tổ chức hoạt động trực tuyến “Lời tri ân” trong đoàn viên, học sinh bằng việc thiết kế ấn phẩm, sản phẩm kèm chia sẻ cảm nghĩ, lời chúc mừng đến giáo viên và đăng tải trên trang fanpage của đơn vị.

- Tổ chức chương trình gặp gỡ giữa Cấp ủy - Ban Giám hiệu với đội ngũ đoàn viên giáo viên trẻ để trao đổi và lắng nghe những tâm tư, tình cảm, khó khăn, trở ngại, đề xuất trong quá trình công tác.

- Phát động mỗi đoàn viên giáo viên tham gia đóng góp ít nhất 01 ý tưởng, sáng kiến, hiến kế nâng cao chất lượng công việc, đóng góp cho ngành giáo dục

tại Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh tại đường dẫn:
<https://ytuongsangtaohcm.vn>

- Tổ chức ít nhất 01 hình thức chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam như các hội thi, hội diễn văn nghệ với chủ đề "Tri ân thầy cô"; các diễn đàn, tọa đàm về đổi mới phương thức dạy và học trong môi trường sư phạm; tổ chức các buổi giao lưu giữa thầy cô và học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn chỉ đạo thực hiện các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Bộ phận Thanh niên trường học Quận Đoàn là bộ phận thường trực, phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đã đề ra.

2. Các cơ sở Đoàn khu vực trường học:

- Tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện để cơ sở Đoàn tham gia các hoạt động do Đoàn cấp trên triển khai.

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023) phù hợp với đặc thù tại đơn vị. Đảm bảo công tác tuyên truyền các hoạt động chào mừng trên các trang fanpage của đơn vị.

- Báo cáo kết quả hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023) về Quận Đoàn thông qua hộp thư điện tử: bantnthphunhuan@gmail.com. Hạn chót đến **hết ngày 27/11/2023** (Thứ hai).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 10/2023: Tham mưu và xây dựng kế hoạch.

- Tháng 11/2023: Tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023). Đề nghị các cơ sở Đoàn khu vực trường học triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra./

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TNTH;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu các trường MN, TiH, THCS, THPT, Trung tâm GDNN – GDTX;
- Đoàn 13 phường;
- Chi đoàn giáo viên các trường MN, TiH, THCS, THPT, TT.GDNN-GDTX;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Thanh Trí